
01 de Março de 2018                                 Diário Oficial - nº 0137 1

ATOS DO EXECUTIVO
             ANO I                   Cornélio Procópio, 5ª feira, 01 de Março de 2018             Nº 0137

DECRETO Nº 675/18

SÚMULA: Estabelece exigências para o cadastro de
estudantes, destinado à obtenção do benefício do passe livre,
no Município de Cornélio Procópio e dá outras providências.

AMIM JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito Municipal de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das suas atribuições
legais e exercício regular e de seu cargo, com fundamento na
Lei Municipal nº 332/2016,

DECRETA

Art.1º - Ficam estabelecidas as seguintes exigências para o
cadastro de estudantes, destinado à obtenção do benefício
do passe livre de transporte, no Município de Cornélio
Procópio, a saber:

a) Possuir Carteira Estudantil - Lei 194/94;

b) Declaração de matricula da instituição de ensino;

c)  Renda familiar até um salár io e meio
regional,(comprovante/cópia);

d) Comprovante de residência - conta de água ou
energia (cópia);

e) Residência com distância superior a 01 km da
Instituição de Ensino;

f) Comprovação periódica de frequência às aulas.

g) Foto 3x4

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 22 de fevereiro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geraldo Município

 DECRETO Nº 679/18

SÚMULA: Reabre Crédito Adicional Especial, no valor de até
R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), no exercício
financeiro de 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

Art. 1º - Fica reaberto no Orçamento do exercício financeiro
de 2017, Crédito Adicional Especial na importância de até
R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais) conforme Art.
167, § 2º da Constituição Federal e conforme a Lei
Municipal 84/17, de 21/09/2017, nas seguintes dotações:

LEI:

Art. 1?. Fica reaberto no Orçamento do exercício financeiro
de 2018, Crédito Adicional Especial na importância de até
R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) conforme
Art. 167, § 2º da Constituição Federal e conforme a Lei
Municipal 119/17, de 19/12/2017, nas seguintes dotações:

Órgão: 06 Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 01 Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 Saúde

Programa: 07 Promoção da Saúde

Subfunção: 301 Atenção Básica

Atividade: 0.666 REQUALIFICAÇÃO DE UBS –
CONSTRUÇÃO UBS VILA AMÉRICA

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições
564 100.000,00

Soma..... 100.000,00

Órgão: 06 Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 77 Gestão Administrativa da Saúde

Função: 10 Saúde

Programa: 07 Promoção da Saúde

Subfunção: 301 Atenção Básica

Atividade: 1.179 CONSTRUÇÃO DE UBS CJ MARTHA
DEQUECH

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições
356 150.000,00

Soma..... 150.000,00

Art. 2° - Os recursos financeiros utilizados para a cobertura
do Crédito Adicional referidos no art. 1° será utilizado
excesso de arrecadação na fonte.

Art. 3º. Os créditos ora abertos terão vigência no exercício
corrente, podendo ser reabertos no limite dos seus saldos
no exercício subsequente e sendo ainda incluídos nos
instrumentos orçamentários vigentes no exercício de
reabertura.



                                                       Diário Oficial - nº 0137                                01 de Março de 20182

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua
aprovação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 27 de fevereiro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 680/18

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir
Crédito Adicional Suplementar conforme disposto no
artigo 6?, Lei Municipal n? 115/17 de 18/12/2017  – Lei
Orçamentária Anual 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e tendo em
vista a Lei Orçamentária Municipal nº 115/17,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar na quantia de até R$ 250.000,00
(duzentos e c inquenta  mil reais), para reforço das
seguintes dotações orçamentárias em vigor:

Cód. Reduz. Órgão Unidade FunçãoSubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$
705 16 1 18 541 5 2.210 3.3.90.30 1000 100.000,00       
706 16 1 18 541 5 2.210 3.3.90.39 1000 150.000,00       

TOTAL 250.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado excesso de arrecadação na
fonte.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 27 de fevereiro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

PORTARIA Nº 571/18

SÚMULA: Transfere o servidor que abaixo nomina.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, IRINEU JUN YABUSHITA, ocupante do

cargo de Psicólogo Clinico, lotado na Secretaria Municipal
de Saúde, para cumprir sua função junto à Secretaria
Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 26 de fevereiro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Geraldo Alves

Secretario Municipal de Administração

PORTARIA Nº 572/18

SÚMULA: Prorroga prazo para conclusão de Processo de
Sindicância.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio - Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

 Art. 1º - PRORROGAR, a partir do vencimento original, por
mais 30 (trinta) dias, conforme previsão do art. 242 da Lei
Municipal 216/94, o prazo para conclusão do Processo de
Sindicância, determinada pelas Portarias 526/18, publicada
em 01 de fevereiro de 2018, no Diário Oficial do Município nº
125 e 555/18, publicada em 19 de fevereiro de 2018, no
Diário Oficial do Município nº 132.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 27 de fevereiro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 015/2018- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº025/2018

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preços de serviços de pedreiro.

CREDENCIAMENTO: Até 08h59m do dia 15 de março de
2018.

ABERTURA: Às 09h00m do dia 15 de março de 2018.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301,       Centro. Entrada portaria do lado
oposto da porta principal.



01 de Março de 2018                                 Diário Oficial - nº 0137 3

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8013

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 26 de fevereiro de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 016/2018 - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº027/2018

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preços de mater iais médicos-
hospitalares

CADASTRO DE PROPOSTAS: Até 16h00m do dia 14 de
março de 2018.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 16h01m do dia 14

DISPUTA: A partir das 08h30m do dia 15/03/2018.

LOCAL: LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http:/ /
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013
/ 8007 – PMCP

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 28 de fevereiro de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

RATIFICAÇÃO

Dispensa de Licitação nº009/2018 – Autorizo a despesa
e emissão de empenho, em favor das empresas: SOMA/
PR COMERCIO DE PROD. HOSP. LTDA - 00.656.468/
0001-39 e  DUOMED PRODUTOS MEDICOS E
HOSPITALARES – EIRELI – EPP - 82.387.226/0001-51,
referente à aquisição de material médico hospitalar,
sendo: gaze e solução fisiológica, para uso nas
unidades básicas da saúde, conforme solicitado pela
secretária de  saúde, através do protocolo nº 2444/2018,
em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, com
base no artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 28 de fevereiro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

       Prefeito

REVOGAÇÃO

À vista do parecer exarado, REVOGO o processo de Compra
Direta, para aquisição de 15.000 sacos plásticos para plantio
de mudas no viveiro municipal para o ano de 2018, sob nº
008/2018, em conformidade ao Art. 49 da Lei nº 8.666/93.

PUBLIQUE-SE ,

Cornélio Procópio, 26 de fevereiro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

 Prefeito

EXTRATO DE CONTRATADOS DO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO –PSS 002/2017

Objeto: O presente contrato tem como objeto à prestação de
serviços pelos contratados que atuarão como EDUC ADOR
INFANTIL - PSS.

CONTRATADOS: ANDRÉA CRISTINA DO CARMO SANTOS,
RG. Nº. 5.601.958-8 PR., residente e domiciliado a Rua: José
Luchesi, 34 – Jardim Ouro Verde – nesta.

HELLEN BEATRYS ROSA DA COSTA, RG. Nº. 13.533.894-0
PR, residente e domiciliado a Rua: José Andrade Marinho, 18
– Centro – Nova Fátima Pr.

JÉSSICA KAROLINA PLONKOSKI GONÇALVES, RG Nº.
13.396.318-8 PR., residente e domiciliada a Rua: das
Avencas, 64 - nesta.

Cornélio Procópio, 07 de fevereiro de 2018
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATADOS DO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO –PSS 002/2017

Objeto: O presente contrato tem como objeto à prestação de
serviços pelos contratados que atuarão como EDUC ADOR
INFANTIL - PSS.

CONTRATADOS: ADRIANA  APARECIDA CARVALHO, RG.
Nº.52.194.012-6 SP., residente e domiciliada a Avenida 14 de
Dezembro,  925 – Centro – Nova Fátima Pr.

MICHELE MERGULHÃO DIAS, RG. Nº. 8.212.539-6 PR,
residente e domiciliada a Rua: João Monteiro Cerejo, 200
São Sebastião da Amoreira Pr.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Cornélio Procópio, 16 de fevereiro de 2018
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATADOS DO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO –PSS 002/2017

Objeto: O presente contrato tem como objeto à prestação de
serviços pelos contratados que atuarão como PROFESSOR-
PSS.

CONTRATADOS: ALESSANDRA MARTINS DE OLIVEIRA, RG.
Nº. 10.933.877-0 PR., residente e domiciliada a Rua: Joaquim
Luís Francisco, 283 – Jardim Primavera – nesta.

AMANDA FERNANDES DE LIMA, RG. Nº. 12.737.371-0 PR,



                                                       Diário Oficial - nº 0137                                01 de Março de 20184

residente e domiciliada a Rua: Laura Attizano Landgraf,
103 – Conjunto São Silvestre – nesta.

DENNYS DE MELLO GONGORA DIAS, RG Nº. 9.183.671-
8  PR., residente e domiciliada a Avenida Presidente
Vargas, 1.540 – Centro – Sertaneja Pr.

EDNALVA APARECIDA DE CARVALHO, RG Nº. 8.234.531-
0 PR., residente e domiciliada a Rua: Professora Cecília
A. Avelar, 657 – Centro – Uraí Pr

GRAZIELLI CRISTINA  BASSO, RG Nº. 10.570.924-2 PR.,
residente e domiciliada a Rua: Doraci Colombo Reghin,
385 – Jardim Progresso – nesta.

MARIA JOSÉ DOMINGOS  MENDES, RG Nº. 4.009.826-7
PR.,  residente e domiciliada a Rua: Paraíso, 35 – Centro
- nesta.

MARIANA ZÁCARI DOLCE, RG Nº. 12.712.802-2 PR.,
residente e domiciliada a Rua: Augusto Sicoli, 293 –
Centro – nesta.

ROSE ELIANE BERNARDES DA SILVA, RG Nº. 7.350.549-
6 PR., residente e domiciliada a Rua: Alberto Silva Costa,
1.293 – Uraí Pr.

SIRLEY CESAR, RG Nº. 8.089.045-1 PR., residente e
domiciliada a Rua: Ceará, 501– Centro - nesta.

SUELEN TRAJANO, RG Nº. 13.224.957-1 PR, residente e
domiciliada a Rua: Barbosa Ferraz, 117 – Centro –
Leópolis Pr.

SUZANA CAROLINA VICENTINI BARBOSA,  RG Nº.
12.484.143-7., residente e domiciliada a Rua: Fujoshi
Okata, 54 – Distrito de Congonhas – nesta.

THAIANA DE SOUZA, RG N°. 13.410.360-4 PR., residente
e domiciliada a Rua: José Leandro de Barros, 27  –
Conjunto Fortunato Sibim – nesta.

Cornélio Procópio, 07 de fevereiro de 2018
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATADOS DO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO –PSS 002/2017

Objeto: O presente contrato tem como objeto à prestação
de serviços pelos contratados que atuarão como
PROFESSOR-PSS.

CONTRATADOS: DIJANE PEREIRA DOS SSANTOS, RG.
Nº. 6.047.917-8 PR., residente e domiciliada a Rua:
Manoel da Silva Machado, 257 – Centro – Santa Mariana
Pr.

GRAZIELA GIL CANO, RG. Nº. 6.775.708-4 PR, residente
e domiciliada a Avenida Paraná, 55 – Centro – Uraí Pr.

LEONICE CARDOSO, RG Nº. 3.600.124-0  PR., residente
e domiciliada a Avenida  D. Pedro I, 72 – Centro Jardim
Panorama – nesta.

MÁRCIA REGINA ALVES DOS SANTOS, RG Nº. 4.490.680-
5 PR., residente e domiciliada a Rua: Eugênio Varoto, 25
– Conjunto Rosinha Caldonazo – Santa Mariana Pr.

MARIA DO SOCORRO ALBINI,  RG Nº. 8.797.876-1 PR.,

residente e domiciliada a Rua: Principal, s/n - Primavera –
Leópolis Pr.

MARIA IMACULADA ALVES CARDOSO LEAL, RG Nº.
4.370.268-8  PR.,  residente e domiciliada a Avenida Barão
do Rio Branco, 1.184 – Jardim Primavera – nesta.

NATILA KALINE FLORENCIO DOS SANTOS, RG Nº.
5.280.240-7 PR., residente e domiciliada a Rua: Ernesto
Dorine, 164 – Conjunto Vitor Dantas – nesta.

RHAYDEÉ MARTINS  DOS SANTOS, RG Nº. 9.496.919-0
PR., residente e domiciliada a Rua: Pará, 24 Vista Alegre –
Rancho Alegre Pr.

ROSANGELA  APARECIDA DE SOUZA PINTO GABRIEL
DINIZ, RG Nº. 9.249.109-9 PR., residente e domiciliada a
Avenida 7 de Setembro, 849 – Centro – Sertaneja Pr.

TÂNIA DE MELO DA SILVA, RG Nº. 3.610.837-1 PR, residente
e domiciliada a Rua: Rio Grande do Sul, 35 – Centro - nesta.

Cornélio Procópio, 08 de fevereiro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATADOS DO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO –PSS 002/2017

Objeto: O presente contrato tem como objeto à prestação
de serviços pelos contratados que atuarão como
PROFESSOR-PSS.

CONTRATADOS: AMANDA MARIA FÁVARO, RG. Nº.
9.802.964-8 PR., residente e domiciliada a Rua: Sebastiana
do Couto Bregagnolo, 55 – Jardim Veneza – nesta.

ANA CLAUDIA DOMICIANO, RG. Nº. 8.615.675-0 PR,
residente e domiciliado a Rua: Montevidéo,  501- Centro –
Uraí Pr.

ANA  PAULA DE AGUIAR DE OLIVEIRA, RG Nº. 7.991.389-8
PR., residente e domiciliada a Rua: Ver. João Rabelo de
Andrade, 149 – Nova Fátima Pr.

ANGRA ANGÉLICA IGNÁCIO, RG Nº. 9.198.830-5 PR.,
residente e domiciliada a Av.: Paraná, 402 – Distrito de Uraí
– Uraí Pr.

CAROLINE ALFIERI MASSAN, RG Nº. 10.961.097-6 PR.,
residente e domiciliada a Rua: Antônio Manoel dos Santos,
196 – Quinzópolis –Santa Mariana Pr.

CELINA KISHI DOS SANTOS, RG Nº. 8.913.434-0 PR.,
residente e domiciliada a Rua: Santos Dumont, 35 Centro -
nesta.

ELIZABETE REGHIN GODINHO, RG Nº. 2.264.892-6 PR.,
residente e domiciliada a Rua: José dos Reis, 82 – Centro
– Uraí Pr.

GEISA CARLA ZACARI RIBEIRO, RG Nº. 10.056.518-8 PR.,
residente e domiciliada a Rua: Natalino Vigiani, 100 – Jardim
Primavera - nesta.

GISELLE HERBELLA DO PRADO, RG Nº. 6.404.705-1  PR.,
residente e domiciliada a Rua: Matheus Reghin, 95 – Jardim
Morumbi – nesta.

HILDA APARECIDA LEAL, RG Nº. 4.325.390-5 PR, residente



01 de Março de 2018                                 Diário Oficial - nº 0137 5

e domiciliada a Rua: Pascoal Xavier de Miranda, 72 –
Luís Mozeli Neto – Santa Mariana Pr.

IVANIR APARECIDA SANTOS SOUZA, RG Nº. 4.227.134-
9 PR., residente e domiciliado a Rua: Makoto Miyamoto,
215 – Com junto Vitor Dantas - nesta.

KAYLLY ALEXANDRA OGG. DOS SANTOS SAMPAIO
CÂMARA, RG Nº. 10.360.266-1 PR., residente e
domiciliada a Avenida Paraíso, 298 – Centro – nesta.

LAÍS CRISTINA BRIZOLA TEIXEIRA, RG Nº. 10.722.608-
7  PR., residente e domiciliada a Rua: Argentina, 05 –
Jardim Residencial – Nova Fátima Pr.

LARISSA PAULA MONTES BICHACO, RG Nº. 10.591.665-
5 PR., residente e domiciliada a Rua: Ary Barroso, 90
Vila Santa Terezinha – nesta.

LETÍCIA RODRIGUES GONÇALVES DA SILVA, RG Nº.
10.263.862-0  PR., residente e domiciliada a Rua: Angelo
Gervasoni, 718 – Centro – Uraí Pr.

MARLENE  APAREC IDA CARDOSO, RG Nº. 4.815.712-2
PR., residente e domiciliada e Rua: Quintino Bocaiuva,
325 – Centro – nesta.

NICOLAS LUIZ PLOKONSKI GONÇALVES, RG Nº.
10.328.665-4  PR., residente e domiciliada a Rua: das
Avencas, 64 – Jardim Panorama – nesta.

ODETE PAULA DA SILVA,  RG Nº. 8.088.150-9 PR.,
residente e domiciliada a Rua: Quintino Bocaiuva, 825
Centro – nesta.

RENATA LIMA BRUNO, RG Nº. 41.918.921-X SP.,
residente e domiciliada a Rua: Orestes Segantini, 30 –
Jardim Vale do Sol II – nesta.

SELMA FERRES BUSTO BRUNIERA, RG Nº. 3.151.624-
2 PR.,  residente e domiciliada a Rua: Gentil da Rocha
Loures, 298 – Jardim Estoril – nesta.

Cornélio Procópio, 16 de fevereiro de 2018
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATADOS DO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO –PSS 002/2017

Objeto: O presente contrato tem como objeto à prestação
de serviços pelos contratados que atuarão como
PROFESSOR-PSS.

CONTRATADOS: ANDRESSA  RAMOS FLORENTINO,
RG. Nº. 12.887.517-4 PR., residente e domiciliado a Rua:
Londrina, S/N, Santa Maria do Rio do Peixe –
Congonhinhas - Pr.

ANTONIO MARCOS SARTORI, RG. Nº. 14.027.373-2 PR,
residente e domiciliado a Rua: Orestes Segantini,  30,
Jardim Primavera - nesta.

BEATRIZ COLONHEZ GORDIANO, RG Nº. 13.278.331-4
PR., residente e domiciliada a Rua: Floriano Landgraf,
16 - nesta.

CARLA DANIELI DE PAULA AVELINO, RG Nº. 7.938.295-
7 PR., residente e domiciliada a Avenida Barão do Rio
Branco, 160 – Vila Independência, nesta.

ELAINE BRAGA GALVÃO, RG Nº. 6.614.983-8 PR., residente e
domiciliada a Rua.: Osvaldo Cruz, 215 – Centro – Leópolis Pr.

CELINA MARIA BUSQUIM, RG Nº. 1.812.267-7 PR.,  residente
e domiciliada a Rua: Projetada B, Q 31  L 9 – Con junto Martha
Dequech - nesta.

CRISTIANE GARCIA MANZANO LUZ, RG Nº. 8.389.657-4 PR.,
residente e domiciliada a Rua: Luiz Jacobucci, 105 – Centro –
Santa Amélia Pr.

CRISTIANE LUIZ PAULINO, RG Nº. 10.362.929-2 PR.,
residente e domiciliada a Rua: Tibagi, 15, Conjunto Laranjinha
– Santa Mariana Pr.

ELAINE APARECIDA SOARES, RG Nº. 10.226.684-6  PR.,
residente e domiciliada a Rua: Isidoro Mensato, 236 –
Florêncio Rebolho -  nesta.

FABIANI APARECIDA BOZELLI DE SOUZA, RG Nº. 8.148.678-
6 PR, residente e domiciliada a Rua: Renato Ticoulart, 596 –
Centro – Leópolis Pr.

FÁBIO LUIZ ORTIZ, RG Nº. 12.472.189-0 PR., residente e
domiciliado a Rua: Antônio Rodrigues, 35– Conjunto Luís M.
Neto – Santa Mariana Pr.

IDENIR ALVES, RG Nº. 5.060.478-0 PR., residente e
domiciliada a Rua: Liberato Spagolla , 1.091Centro – Santa
Mariana Pr.

JULIANA DA SILVA, RG Nº. 13.719.301-9 PR., residente e
domiciliada a Rua: Gabriel  Re Herbert, 199 -  Jardim Alvorada
– Sertaneja Pr.

JULYANA PATRICIA MAZENOTTI, RG Nº. 9.229.461-7 PR.,
residente e domiciliada a Rua: Ametista,  206 – Jardim Pérola
– nesta.

KARINA BERNARDINO DA SILVA, RG Nº. 7.671.537-8 PR.,
residente e domiciliada a Rua: Sebastião Cunha, 220 – Jardim
Primavera – nesta.

KELEN VIRGINELLI DA SILVA TONEZE, RG Nº. 8.835.452-4
PR., residente e domiciliada e Rua: Joaquim Geraldo Mendes,
191 _ Centro – Leópolis Pr.

LORENA SALVIANO ALVES, RG Nº. 13.526.178-5  PR.,

Residente e domiciliada a Rua: dos Lírios, 149 – Jardim das
Flores – Sertaneja Pr.

LUCAS EMANUEL BRAULINO SILVA,  RG Nº. 14.266.3189-0
PR., residente e domiciliado a Rua: Portugal, 1.200 – Vila São
Pedro – nesta.

MAISA DE OLIVEIRA BATISTA, RG Nº. 9.949.822-6 PR.,
residente e domiciliada a Rua: Manoel Ribas, 371 – Centro  –
Leópolis Pr.

MARIA CAMILA  AMADEU  ROMANO, RG Nº. 9.656.128-8 PR.,
residente e domiciliada a Rua: Austério Valim Vilela 650 –
Jardim Veneza - nesta.

MARIELLY MORAES RODRIGUES SANTOS,  RG Nº.
10.711.507-2  PR., residente e domiciliada a Rua: Dr. Francisco
de Paula Land, 37 – Centro – Santa Mariana Pr.

MARÍLIA RODRIGUES, RG Nº. 4.293.784-3 PR., residente e
domiciliada a Rua: Eloi José Ribeiro, 408 – Fortunato Cibim -
Nesta



                                                       Diário Oficial - nº 0137                                01 de Março de 20186

MARISTELA DE SOUZA MOURA, RG Nº. 3.318.877-3 PR.,
residente e domiciliada a Rua: Alfredo Leôncio Dias, 84 –
Jardim Primavera - nesta.

ROSYMARA AMÉLIA EDUARDO DA COSTA,  RG Nº.
10.591.266-8 PR., residente e domiciliada a Rua: Irmã
Pia Gioconda Vieira, 174 – Jardim Prima vera – nesta.

TATIANA  ALVES CARNELOZZI, RG N°. 12.557.761-0 PR.,
residente e domiciliada a Avenida São Paulo, 862 – Centro
– nesta.

VALÉRIA VENÂNCIO MARTINS, RG Nº. 9.489.760-2  PR.,
residente e domiciliada a Rua: Piauí, 1.117 – Centro –
nesta.

Cornélio Procópio, 19 de fevereiro de 2018
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS

Resolução n° 001/2018

SÚMULA: Aprovação da Prestação de Contas do Recurso
do FEAS/PAEFI.

O Conselho Municipal de Assistência Social de Cornélio
Procópio – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Lei n° 348/95 de 29/12/95 e,

Considerando o dispositivo no inciso III, do Artigo 30 da
Lei Federal 8.742/93.

Considerando a deliberação da plenária em reunião
extraordinária em 27 de fevereiro de 2018.

RESOLVE:

Art.1º. Aprovar a Prestação de Contas Parcial (DE JANEIRO
DE 2017 Á DEZEMBRO DE 2017) do Recurso do FEAS/
PAEFI, da deliberação nº 081/2013 do CEAS, para
execução através do CREAS conforme projeto já aprovado
neste CMAS anteriormente no período de abril de 2015.

Art.2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Cornélio Procópio, 27 de fevereiro de 2018.
ISABELLA BARALDI DE PAULI MAINARDES SILVA

Presidente do CMAS

ATOS DA AMUSEP
RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 006/2018

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa: VALMIR
SANTO DIAS & CIA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob
nº 10.280.389/0001-20 referente aquisição de gás de
cozinha para o Velório e Cemitério Municipal, perfazendo
um valor total de R$ 650,00 (Seiscentos e cinquenta reais),
em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas

alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 23 de fevereiro de 2018.
REGINALDO FRANCISCO DA SILVA

Diretor Geral
AMUSEP - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇO E

PRODUÇÃO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ATOS DO LEGISLATIVO
2º TERMO ADITIVO – PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº 001/2016

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2016

PREGÃO Nº 001/2016

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADO: DOLAVALE E VILLA PRODUTORA LTDA ME

CLAUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO

1.1.O prazo de vigência firmado no contrato original fica
prorrogado por igual período, sendo: 12 (doze) meses,
contados a partir de R$ 03/03/2018.

CLAUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1 O valor firmado no contrato original fica aditado para a
presente prorrogação, acrescido da correção inflacionária
1,3967%. O valor mensal passa a ser R$ 4.761,79 (Quatro
mil setecentos e sessenta e um reais e setenta e nove
centavos), totalizando 57.141,48 (cinquenta e sete mil cento
e quarenta e um real e quarenta e oito centavos).

As demais cláusulas do contrato original ficam mantidas.

E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o
presente instrumento contratual, por seus representantes
legais, em 03 vias de igual teor e forma, e rubricadas para
todos os fins de direito.

Cornélio Procópio 03 de março de 2018.
       HELVÉCIO ALVES BADARÓ

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO
Contratante

GILSON DOLAVALE FILHO
DOLAVALE E VILLA PRODUTORA LTDA

   Contratada

Compra Direta nº 017/2018

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa: Claudemir
Dainezi Cornélio Procópio – CNPJ: 07.495.392/0001-56,
referente a aquisição de 02 ares condicionados de 12.000
btus instalados, perfazendo um valor mensal de R$
4.000,00 (quatro mil reais), em conformidade com o art. 26
da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24,
inciso II.

Cornélio Procópio, 23 de fevereiro de 2018.



01 de Março de 2018                                 Diário Oficial - nº 0137 7

HELVÉCIO ALVES BADARÓ
     PRESIDENTE

Compra Direta nº 018/2018

 Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa: MS
Camargo Informatica ME – CNPJ: 13.747.004/0001-80,
referente a s istema para cadastramento e
gerenciamento online de leis municipais , perfazendo
um valor total de R$ 7.930,00 (sete mil novecentos e
trinta reais), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/
93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 27 de fevereiro de 2018.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

          PRESIDENTE



                                                       Diário Oficial - nº 0137                                01 de Março de 20188


		2018-03-02T11:24:33-0300
	Prefeitura de Cornélio Procópio
	I am the author of this document




